Delicta majorum immeritus haec,
Romane, &c.

19. *Remi sacer cruor.*] Jus naturale violat
 Romulus, dominandi causà, fratrem innox-
 ium et immerentem trucidans. Hinc illius
 Romanorum parentis et conditoris scelus in
 nepotes aspersum identidem immisissis malis
 vindicatur. De nefandà illà Remi caede var-
 riè scribant. Flor. lib. i. cap. 1. *Ad tutelam*
novae urbis sufficere vallum videbatur; cujus
dum irridet angustias Remus, idque increpat
satum, dubium an iusu fratris, occisus est.
Prima certè victimas fuit: munitionemque urbis
nova sanguine suo consecravit. Tit. Liv. lib. i.
 cap. 6. Romulus ac Remus, certatim nomen
 et auspici daturì novae urbi, auguria captant.
Intervenit ovium malum, regni cupido, at-
que inde factum certamen coortum à satù mlti
principio; quoniam gemini essent, nec aetatis
verecundia discrimen facere possent; ut Dii,
quorum tutela ea loca essent, auguriis legerent
qui nomen novae urbi daret, conditam imperio
regeret: Palatinum Romulus, Remus Aventi-
num ad inaugurandum templa capiunt. Priori
Romo augurium venisse fertur sex vultures
jamque, nunciato augurio, cum duplex nume-
rus Romulo se ostendisset, utrumque Regem sua
multitudo consulaverat, tempore illi praecip-
to; at hi numero ovium regnum trahabant.

ODE VIII. IN VETULAM.

Te disturne arvo festen-
sum doctine quævere quid
exhauriat vires meos? Licet
nigri sunt tibi dentes et
frons sulcata rugis senii
• • • • •
• • • • •
• • • • •
• • • • •

ROGARE longo putidam te sæculo,
Vires quid enervet meas?
Cum sit tibi dens ater, et rugis vetus
Frontem senectus areret;
Hietque turpis inter aridas nates
Podex, velut crudæ bovis.
Sed incitat me pectus, et mammae putres,
Equina quales ubera;
Venterque mollis, et femur tumentibus
Exile suris additum.
Esto beata: funus atque imagines
Ducant triumphales tuum:
Nec sit marita, quæ rotundioribus
Onusta baccis ambulet.
Quid, quod libelli Stoici inter serisos
Jacere pulvillos amant,
Illiterati num minus nervi rigent?
Minusve languet fascinam?
Quod ut superbo provoces ab inguine,
Ore allaborandum est tibi.

1007
5
19
1009
18
20

Sis opulenta: et imagines
triumphales decorent exequis
tuna: nullaque sit
neutrons quam liceat or-
nata rotundioribus manga-
niis: *tu tamen mihi ser-*
decens
• • • • •
• • • • •
• • • • •
• • • • •

ANNOTATIONES.

Inde cum alterationis congressi, certamine ir-
rum ad eadem vertuntur. Ibi in turbâ ichus
Revus cecidit. Vulgator fama est, ludibrio
fratris Remum neves transiitiss mures: inde
ab irato Romulo interfectum: ita solus petitus
imperio Romulus, &c. Vide et Aurel. Vieto-
rem. Plat. in Romulo. Ora. lib. II. S. August.
lib. III. de Civitat. Dei. cap. 6. Ovid. Pastor. IV.
Ode VIII.—Metrum idem quod Epod. I.
1. Rogare, &c.] Ellipsis et Apocopeis in-
dignationis servitia. *Fuissim te non pudet, &c.*
11. Funus atque imagines, &c.] In funere
nobilitate proferebantur imagines majorum
qui triumphalem honorem adepti fuerant.
Cic. II. de Orat. et pro Milone, Plin. lib. XXV.
cap. 2. Lips. Elect. I. cap. 20.
12. Rotundioribus.] Rotunditas unguines com-
mendat. Plin. lib. IX. cap. 36. *Margaritarum
des omnia in candore, magnitudine, orbe, la-
vest, pondere. Erant tamen etiam oblonge
in pectus margarite, dicebanturque elonchi, et
auribus appendebantur.* Juv. Sat. VI. 458.
Auribus extensis magnos commisit elonchos.]
Sat. I. 61. *cyndras vocat,*
Fu nubes, atque læs. Donant arcana cy-
hindras.
14. Onusta.] Plin. modò cit. *Uniones dig-
tis suspendere et hinc ac ternis auribus sumi-*
narum gloria est. Petron. Tribaccam margari-

tam appellat. Sen. de Benef. lib. VII. cap. 9.
Vides uniones non singulos singulis auribus
comparatos. Jam enim exercitata mulieres
onori ferendo sunt. *Junguntur inter se; et in-*
*super alii bini superimponuntur. Nec satis
muliebris insania viros subjecerat, nisi hinc ac
terna patrimonia auribus singulis pendissent.*
Baccis.] Baccæ propriè sunt fructus lauri,
olæ, &c. ob similitudinem verò pro unguibus
pronuntur. Pers. Sat. II. 66. ambitio et molli-
ties, inquit, docuit baccam conchas rursus.
15. Quid, quod libelli Stoici, &c.] At dices
te esse imbutam literis et Philosophiâ Stoica-
rum. Scilicet hoc lenocinâ, hâc floccet cap-
tas me studiosum: verum nihil proficis; inquit
Horathus. De Stoicorum placitis agam ad
Sat. I. lib. I. et II, &c.
Super pulvillos.] Super pulvibus scilicet lec-
tali tricliniaris, accubitorii, incubatorii; in
quo veteres lectioni et scripturæ vacabant
Pers. Sat. I. 63.
Quicquid denique lectis scribitur in stibis.
Cætera hujus Odes absit ut explanare aggre-
diar, aut alia multis locis similia. Quædam
morem geram libens, lib. I. cap. 8. sic scri-
benti. *Horathum in quibusdam notis inter-*
pretari. Pudor nempe vêtat. Quia et Scalliger
Hypererit. Ita censet Epod. VIII. et XII. Ne-
bulonis et nequam esse oportuit, non Hæratii.

ODE IX. AD MÆCENATEM.

Presentis voluptatem mox futuram ex Augusti ad Actium Victoriâ.

QUANDO repòstum Cæcubum ad festas
dapes

Victore lætus Cæsare,
Tecum sub altâ (sic Jovi gratum) domo,
Beate Mæcenas, bibam,
Sonante mistum tibiis carmen lyrâ
Hâc Dorium, illis Barbarum?

Ut nuper, actus cùm freto Neptunius
Dux fugit, ustis navibus,

[460] Equando rivum Cæcubum ad solemnes epulas reservatum, lætus ego ob victoriam Augusti, potabo tecum, O felix Mæcenas, in ædibus magnificis, canentis cum fistulis citharâ, hâc Dorium modum, illis Phrygium? Sene ita placet Jovi. Haud jam pridem sic fecerunt, quando Neptunius Imperator freto Sisælo pulsus fugam arripuit, post incensas naves;

ANNOTATIONES.

Ode IX.—Metrum idem quod Epod. i.

1. *Quando repòstum, &c.*] Vol ex istâ Ode liquet nec libros nec Odas Horatii eo dispositas ordine, quo factæ sunt: siquidem hic lætitia exprimitur de futurâ mox Victoriâ Actiâ quæ jam consummata celebratur in Ode 37. lib. i. Hic, inquam, postea scribens ad Mæcenatem inter bellicos tumultus ad Actium adhuc versantem, gaudium suum exprimit ex primo nuncio fugæ Antonii et Cleopatras.

Cæcubum.] Vinum optimum, de quo plura lib. i. Ode 20. v. 9.

Ad festas dapes.] In sacris et festis, in honorem Deorum, instructebantur epula opiparæ, et ponebantur vina melloris notæ.

2. *Victor Cæsar.*] Xiphilina. in Augusto, Cæsar superior fuit eo prælio navali, ad quartum Nonas Septembris confectis; quem diem propter ætatem, quod eo penes unum Cæsarem nomina rerum fuit, ut ex eo anni principalis ejus numerentur. Cæsar urbem ædificavit eo loco, in quo sibi victoriam pepererat, eamque Nicopolim appellavit, &c. Ibidem quoque ludos Quinquennales instituit, et Apollini templum dedicavit, ut tam insignis in Epiro victorie dignum Augusto monumentum permaneret. Vide Epod. i. Init. et totam Oden. 37. lib. i. ibique Annot.

3. *Sub altâ domo.*] Altis columnis ex marmore adornatâ, lib. iii. Ode 29. v. 10.

Malem propinquam nubibus arvis.

Sic Jovi gratum.] Jovi Diique fore gratum ac gaudium ob victorem Augustum, quippe cui ex voluntate Numinis orbis Imperium destinatum erat: quod quidem asseruit, lib. i. Ode 2. et alibi.

6. *Hâc Dorium, illis Barbarum.*] Lyrâ sonante Deorum carmen seu modum; tibiis verb canentibus barbarum sive Phrygium. Tunc erant vulgares modi, Iopius sive Lydius in *U*; Dorius in *R*; Phrygius in *M*, de quibus sæpe Plutarchus in hunc locum. Primus neutris rebas lætis serviebat; secundus gravis et sedatus, rebas seriis; tertius mediis, rebas sacris. Vide Athen. lib. xiv. cap. 6. Item Cels. Rhod. lib. ix. cap. 2. ubi ex Cassiodoro sic scribit; *Dorius prudentis largitor est, et castitatis effector; Phrygius pugnas excitat,*

vetum furoris inflammat; Eolius armeni tempestates tranquillat, somnumque jam placentis attribuit; Lydius intellegum obtutus occidit; et terrene desiderio gravatis calescentium appetitum inducit, bonorum operator azimius. Hinc apparet car pueros Doricam in primis harmonicam edocens monent Aristoteles, Polit. viii.

Barbarum.] Asiatici omnes à Græcis vocabantur Barbari; hinc barbarum dicitur quicquid est à Phrygiâ Asia regione, lib. ii. Ode iv. v. 9.

Barbaræ postquam cecidit turme.

Barbaricus aurum, Æneid. ii. 504. et *barbaræ erurum tegmina, Æneid. xi. 777.* que Phrygiâ erant acra pieta et elaborata. Athen. cit. lib. xiv. cap. 6. *Tres sunt Harmoniarum differentie quæ et Græciæ nationes; Eolica nempe, Dorica, Ionica.* Phrygium autem ac Lydiûm Græci didicerunt à Lydiis ac Phrygiis, qui cum Pelope venerunt in Peloponnesum.

7. *Ut nuper.]* Sicut liberaliter sanæ bibimus nuper, seu ante annos quinq; cùm Sextus Pompeius navali prælio debellatus ab Augusto est, ad fretum Siculum, indeque pulsus fugit.

Neptunius Dux.] Sextus Pompeius ruptis organulis mare obsecuit; interceptis comensibus Italianis vexavit; et, cum mari feliciter uteretur, Neptuni ac filium confans est: Ansel. Viot. de Viris Illustribus, cap. vii. Adit scribens, cum, cùm ejus pater Magnus Pompeius exactis piratis et hostibus mari dominatus esset, hinc se Neptuni filium dixisse, et eorumâ veste indutum juveniliter superbiendo deprecatus. Appian. Bell. Civil. lib. v. Dio. lib. xlviii.